
 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO:  Regolazione premio Compagnia Assicurativa UnipolSai Ag. di L’Aquila n. 174513144.  
Periodo di decorrenza dal 31.12.2020 al 31.12.2021. 
SMARTCIG n. ZA426869A0. (FUN.04) 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 
 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 il Decreto n. 1168 del 11/05/2022, di modifica dei decreti n. 2198 del 25/11/2021 e n. 1877 del 
21/10/2021, con il quale si è proceduto alla riformulazione dell’assetto organizzativo e delle competenze 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

CONSIDERATO che il personale dipendente dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione durante l’espletamento 
delle numerose attività operative di sopralluoghi e verifiche svolte all’esterno degli uffici preposti, necessita 
di copertura assicurativa in caso di infortunio; 

Decreto n. 1854 del 05-08-2022



 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTE: 

 la determinazione n. 80 del 15.10.2018 con la quale è stato conferito alla Società MEDIASS S.p.A. 
l’incarico di Broker assicurativo quale supporto professionale nello svolgimento delle attività di 
analisi e gestione dei contratti di assicurazione nonché di assistenza nello svolgimento delle gare per 
l’affidamento dei servizi assicurativi e nelle varie fasi di trattazione dei sinistri sia attivi che passivi; 

 il Disciplinare d’incarico di Broker di assicurazione approvato con determinazione n. 80 del 
15.10.2018 e sottoscritto dalle parti in data 15.10.2018; 

 la determinazione n. 115 del 31.12.2018 con la quale si è proceduto all’approvazione delle migliori 
offerte tecnico-economiche pervenute dalle Compagnie Assicurative al Broker MEDIASS S.p.A.; 

 il Decreto n. 76 del 21.01.2021 con il quale si è provveduto a garantire il rinnovo e la copertura 
assicurativa delle polizze per il periodo dal 31/12/2020 al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che la polizza della Compagnia Assicurativa UnipolSai Ag. di L’Aquila n. 174513144, relativa 
alla copertura del rischio infortuni dei dipendenti in missione, è soggetta alla modalità di pagamento del 
Premio nella forma “a regolazione”, anticipando in via provvisoria l’importo e regolarizzandolo alla scadenza 
secondo le variazioni intervenute durante il periodo considerato negli elementi presi in riferimento per il 
conteggio del Premio;  

VISTE: 

 la nota Prot. n. 74010 del 25/02/2022 con la quale sono stati comunicati i dati di regolazione del 
premio per il periodo dal 01/12/2021 al 31/12/2021; 

 l’incremento del numero dei dipendenti che svolgono servizio esterno pari a 3 unità; 
 la richiesta pervenuta con nota prot. n. 0292700/22 del 02/08/2022 trasmessa dalla Società 

MEDIASS S.p.A. con la quale si comunica l’importo di regolazione premio della polizza infortuni n. 
174513144, stipulata con Unipolsai Ag. Di L’Aquila, per l’importo complessivo di € 150,00 - periodo 
a regolazione 31/12/2020 – 31/12/2021 dovuto all’incremento delle unità di personale che svolgono 
servizio esterno; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione in favore di Mediass S.p.A dell’importo complessivo di 
€ 150,00, quale regolazione premio polizza infortuni n. 174513144 - Compagnia Unipolsai Ag. di L’Aquila al 
fine di assicurare l’efficacia delle garanzie assicurative; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si è provveduto a richiedere il Codice Smart 
CIG n. ZA426869A0; 

DATO ATTO, altresì, che si è accertata la regolarità contributiva della Mediass S.p.A e della compagnia 
assicurativa interessata; 

CONSIDERATO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale 6051/401 
aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. REGIONE ABRUZZO D.L. 189-2016”, 
nell’ambito della voce “Spese di Funzionamento” (FUN.04); 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

 



 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di procedere al pagamento del complessivo importo di € 150,00 a favore della MEDIASS S.p.A. quale 
regolazione del premio relativo alla polizza infortuni Compagnia Unipolsai Ag. di L’Aquila n. 
174513144, periodo di riferimento 31.12.2020 - 31.12.2021;  

2.  di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 150,00 a valere 
sulla contabilità speciale n. 6051/401, intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente 
della Regione Abruzzo che trova la necessaria disponibilità mediante bonifico come da Allegato A; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’USR 2016 e nella sezione trasparenza del sito 
della Regione Abruzzo. 

 
 
 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  
 

  
 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
   

 
 

       Direttore USR 
     Vincenzo Rivera 
   firmato digitalmente 

          (firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 


